ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TP
V/v tuyên truyền bầu cử đại biểu

Quốc hội và  bầu cử đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2021-2026

Mường Tè, ngày         tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được tổ chức vào ngày chủ nhật 23/5/2021, đây là

sự kiện chính trị to lớn, có ý nghĩa quan trọng đối với cả nước.

Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/TU ngày 19/01/2021 của Tỉnh ủy Lai

Châu về thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021 - 2026; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/1/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Quyết định số

66/QĐ-UBND ngày 20/1/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về thành lập

Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Để tăng cường, làm tốt và có hiệu quả công tác tuyên truyền về cuộc bầu

cử, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện, các doanh

nghiệp Nhà nước trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Về thời gian và nội dung tuyên truyền

- Từ tháng 02/2021 đến ngày 15/3/2021: Tập trung tuyên truyền Hiến

pháp năm 2013, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân

năm 2015, Luật Tổ chức Quốc hội và Luật Tổ chức chính quyền địa phương,

Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Tổ chức

cuộc bầu cử cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2021 -2026, Thông tư số 01/2021/TT -BNV ngày 11/01/2021 của

Bộ Nội vụ về Hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử và ứng cử đại biểu

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -

2026, các quy định của pháp luật, kế hoạch, hướng dẫn về bầu cử; tiêu chuẩn về

đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, quy định về giới thiệu

người ứng cử, tự ứng cử, quyền và nghĩa vụ của cử tri. Kết hợp tuyên truyền

2

những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ,

đặc biệt là những đổi mới trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định

những vấn đề quan trọng của đất nước, của địa phương thời gian qua. Kịp thời

tuyên truyền các chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban bầu cử tỉnh, các hướng dẫn của

các cấp, các ngành có liên quan đến công tác bầu cử.

- Từ tháng 16/3/2021 đến ngày bầu cử 23/5/2021: Tăng cường công tác

thông tin, tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, tiêu chuẩn đại biểu Hội

đồng nhân dân; quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, quyền và nghĩa vụ của cử

tri, các quy định về trình tự bầu cử và thể thức bầu cử.

- Sau ngày bầu cử 23/5/2021: Tập trung tuyên truyền về kết quả bầu cử;

trách nhiệm của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp và các đại biểu trong

nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Về hình thức tuyên truyền

Triển khai tuyên truyền với các hình thức sáng tạo, phong phú, phù hợp

với điều kiện, địa bàn cụ thể; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh

cơ sở; tại nơi niêm yết danh sách cử tri và danh sách những người ứng cử, có

các khẩu hiệu, hỏi đáp phổ thông; tăng cường các bài viết về hoạt động bầu cử

trên chuyên trang, chuyên mục pháp luật của trang điện thử, đài truyền thanh

truyền hình, thông qua tìm hiểu, khai thác tủ sách pháp luật và các hình thức

tuyên truyền phù hợp khác.

3. Trang Thông tin điện tử tổng hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lai

Châu (địa chỉ: http://pbgdpl.laichau.gov.vn) đã đăng tải các văn bản hướng dẫn

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ

2021-2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương vào khai thác để thực hiện

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, các doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong

quá trình tổ chức, thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Ủy ban

Nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp - điện thoại: 0213.3882088) để phối hợp

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

http://pbgdpl.laichau.gov.vn/

		2021-02-10T10:28:41+0700

		2021-02-10T19:49:27+0700

		2021-02-10T19:49:27+0700

		2021-02-10T19:49:27+0700